
1 
 

Zápis z porady ředitelů a metodiků knihoven pověřených regionální funkcí 

 

20. října 2022 

Prezenčně v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

Přítomni: Mgr. Bc. Martin Féna, Bc. Anna Masáková, PhDr. Dana Kroulíková, Jana 

Štěpničková, Miluše Vojtíšková, Mgr. Zbyněk Duda, Petr Hejhal, Mgr. Jitka Šedinová, Linda 

Bachmanová, PhDr. Dana Petrýdesová, Bc. Andrea Suková, Helena Frömelová, Petra 

Krupauerová, PhDr. Michaela Staňková 

 

 

1) Cena Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2022 – nominace a vyhodnocení 

 Za každý okres byly představeny všechny nominované knihovny včetně knihoven 

navržených na vítězství 

 Vše bylo schváleno komisí složenou ze zástupců Krajského úřadu, Krajské knihovny a 

pověřených knihoven 

 Byl vyhotoven a schválen zápis komise 

 Přehled všech nominací včetně vítězných bude přílohou zápisu 

 Mezi metodiky bylo domluveno, že v příštích letech se bude vyhotovovat kompletní 

písemná nominace pouze pro vítěznou knihovnu 

 Ocenění budou vyhlášena při Setkání knihovníků Libereckého kraje 29. 11. 2022 

v Krajské vědecké knihovně v Liberci 

 

2) Informace k soutěži Knihovna roku a Městská knihovna roku 

 Soutěž Knihovna roku 2022: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Místní knihovna ve Višňové, která obdržela 

i Diplom za moderní knihovnické a informační služby v rámci soutěže Vesnice 

roku Libereckého kraje 

o Je možné na přípravu k soutěži využít novou metodiku Knihovna roku: 

metodika pro soutěžící knihovny (dostupné zde https://www.kvkli.cz/pro-

knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky) 

 Soutěž Městská knihovna roku 2022: 

o Za Liberecký kraj byla nominována Městská knihovna Česká Lípa, která 

úspěšně postoupila do druhého kola soutěže 

 Slavnostní vyhlášení proběhlo v úterý 4. října 2022 v Klementinu 

 Již teď je možné přemýšlet nad možnými nominacemi na příští rok, jednat 

s knihovníky i zřizovateli knihoven 

 

3) Informace k Ročnímu výkazu o knihovně za rok 2022 

 V Ročním výkazu za rok 2022 došlo zejména k těmto větším změnám: 

o Přibyly řádky k vykazování odborného vzdělávání zaměstnanců (viz obrázek) 

 Všichni knihovníci by o tom v tuto chvíli měli být informování 

 Lze očekávat dotazy při vyplňování výkazů 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky


2 
 

 M. Staňková znovu zašle metodický list k odbornému vzdělávání 

pracovníků knihovny 

o Přibyly řádky k vykazování online kulturních i vzdělávacích akcí a počtu jejich 

návštěvníků (viz obrázek) 

 Ke sčítání návštěvníků online akcí vznikne metodika, v tuto chvíli je 

připomínkována 

 Týká se spíše větších knihoven včetně krajské, dotazováním bylo 

zjištěno, že obecní knihovny online akce běžně nepořádají 

 
IV. DALŠÍ ÚDAJE 

 Č. ř. Celkem 

a 1 2 

M
e

z
ik

n
ih

o
v
n
í 
v
ý
p
ů
jč

n
í 

s
lu

ž
b
a
 v

 r
á
m

c
i 
s
tá

tu
 

o
b
d
rž

e
n
é
 

p
o
ž
a
d
a
v
k
y
 

 z
 j
in

ý
c
h
 

k
n
ih

o
v
e
n
 

počet požadavků  0401  

počet kladně vyřízených požadavků  0402  

z
a
s
la

n
é
 

p
o
ž
a
d
a
v
k
y
 

jin
ý
m

 

k
n
ih

o
v
n
á
m

 

počet požadavků  0403  

počet kladně vyřízených požadavků  0404  

M
e

z
in

á
ro

d
n
í 

m
e

z
ik

n
ih

o
v
n
í 
v
ý
p
ů
jč

n
í 

s
lu

ž
b
a
  

p
o
ž
a
d
a
v
k
y
 

z
 j
in

ý
c
h
 

z
e
m

í počet požadavků  0405  

počet kladně vyřízených požadavků  0406  

p
o
ž
a
d
a
v
k
y
 

d
o
 j
in

ý
c
h
 

z
e
m

í počet požadavků  0407  

počet kladně vyřízených požadavků  0408  

Výměnné 
fondy 

půjčené jiným 
knihovnám 

počet svazků 0409 
Vypuštěn ř. Počet souborů půjčených 
jiným knihovnám 

půjčené od jiných 
knihoven 

počet svazků 0410 
Vypuštěn ř. Počet souborů půjčených od 
jiných knihoven 

Vzdělávání knihovníků (pro knihovníky) 0411  

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny (počet 
pracovníků celkem k 31.12.) 

0412 Nové 

Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců knihovny (počet hodin 
celkem) 

0413 Nové 

Počet odborných zaměstnanců (fyzické osoby),  
kteří splnili standard vzdělávání  

0414 
 Nové (místo ř. Poradenská a konzultační 
činnost pro knihovny  v rámci RF) 

Kulturní, komunitní a volnočasové akce pro veřejnost (besedy, výstavy, 
aj.) 

0415 Doplněn text 

z ř. 0415 online (virtuální) kulturní, komunitní a volnočasové akce pro 
veřejnost 

0416 Nové 

Vzdělávací akce pro veřejnost (semináře, kurzy, aj.) 0417  

z ř. 0417 online (virtuální) vzdělávací akce pro veřejnost 0418 Nové 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

V. ELEKTRONICKÉ SLUŽBY KNIHOVNY 

 Č. ř. Celkem 

a 1 
2 

ANO NE 

Webová stránka knihovny 0501   

Elektronický katalog knihovny na internetu 0502   

Počet návštěv webové stránky knihovny za sledované období 0503 
 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru knihovny 0504 
 

Počet vstupů do elektronického katalogu z prostoru mimo knihovnu 0505 
 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru knihovny 
0506 

 

Počet vstupů do elektronického výpůjčního protokolu z prostoru mimo 
knihovnu  

0507 
 

Počet vlastních specializovaných databází  0508 
 

Počet licencovaných elektronických informačních zdrojů  0509 
 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem 
z prostoru knihovny  

0510 
 

Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází celkem 
z prostoru mimo knihovnu  

0511 
 

Počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů  0512 
 

Počet e-výpůjček e-dokumentů  0513 
 

On-line informační služby (počet zodpovězených dotazů)  0514 
 

Návštěvníci online (virtuálních) kulturních, komunitních a volnočasových akcí 0515 
Nové 

Návštěvníci online (virtuálních) vzdělávacích akcí 0516 
Nové 

Kontrolní součet (ř. 0503 až 0516) 0539 
 

 

 

4) Celostátní hodnocení standardů VKIS 

 Stejně jako v roce 2021, i nadále bude pokračovat celostátní hodnocení standardů 

 Je nutné shromáždit data i za standardy, které zatím nebyly zachycené v Ročním výkazu 

pro knihovny: 

o Kvalifikace a vzdělávání pracovníků knihovny: 

 V roce 2021 ještě nebylo, ale za rok 2022 již bude zařazeno do Ročního 

výkazu, všechny knihovny by si měly tyto údaje samy evidovat i zapsat: 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet pracovníků 

celkem) 

 Profesní vzdělávání odborných zaměstnanců (počet hodin 

celkem) 

 Počet odborných pracovníků, kteří splnili standard vzdělávání 

o  Měření spokojenosti uživatelů knihovny: 

 Za rok 2021 již bylo poprvé podchyceno metodiky 

 Tento standard se zatím nepromítne do Ročního výkazu, bude nutné 

ho i nadále zjišťovat v knihovnách přes pověřené knihovny 

 M. Staňková rozešle dotazníky vždy spolu s Ročními výkazy 

 Pokud by k hodnocení standardů byl jakýkoli dotaz, obraťte se na M. Staňkovou 

 



4 
 

5) Informace z jednání Sekce pro RF SDRUK a jednání Sekce veřejných knihoven SKIP 

 Sekce RF SDRUK bude pořádat prezenční setkání 7. 12. 2022, v tuto chvíli se řeší 

zejména: 

o Možnost pořádání vzdělávacích akcí z Národního plánu obnovy, bude se týkat 

všech krajských knihoven a Národní knihovny, a jak budou tyto akce vypadat 

o Systém jednotných komunikačních témat v dalších letech 

o Vyhlašování MARK i na krajské úrovni 

o Organizace semináře Regionální funkce v Pardubicích v roce 2023 

 Sekce veřejných knihoven SKIP uspořádala 8. workshop pro metodiky pověřených 

knihoven v Brně (v dalším roce by se měl pořádat v Čechách) 

 

6) Informace z RV SKIP 

 Studijní cesta do knihovny ve Vratislavicích 18. 10. 2022 úspěšně proběhla 

 Setkání knihovníků Libereckého kraje 29. 11. 2022 se připravuje 

 17. 1. 2023 proběhne Knihovnická dílna - mediální gramotnost a kybernetická 

bezpečnost dětí, program se sestavuje 

 

7) Aktuální informace z regionů 

 Česká Lípa: 

o Knihovna v Kamenickém Šenově uspěla s žádostí z VISK 3, přešla na AKS 

Tritius, je zde i nová technika 

o V knihovně ve Cvikově je nová knihovnice, proběhly úpravy interiéru, 

aktualizace fondu, chystá se přechod na AKS Tritius 

o V knihovně v Dubé proběhla revize 

o Nové knihovnice jsou v knihovnách v Mařenicích, Prysku a Stružnici 

o Městská knihovna – město schválilo záměr stavby nové knihovny, proběhne 

schůze s architektem kvůli organizaci soutěže 

 Jablonec nad Nisou: 

o Knihovna v Nové vsi nad Nisou – je zde nový knihovník, knihovna měnila 

prostory, je zde nové posezení pro čtenáře 

o Knihovna v Rychnově nad Nisou  - v centru města vznikne integrovaný dům 

služeb, kde bude i knihovna; projekt by měl být hotový na konci roku 2023 

 Liberec: 

o Oddělení Služeb knihovnám okresu Liberec uspělo s žádostí z dotačního 

programu VISK 3, postupně během tří let dojde k migraci AKS všech obecních 

knihoven z Clavia REKS na ARL REGKS (jeden z modulů ARL) 

 Tento rok dojde k převodu 9 knihoven 

 V rámci převodu fondu proběhnou vždy i revize a aktualizace fondů 

knihoven 

 Semily: 

o Petra Luňáková, zástup během rodičovské dovolené Lucie Melichové, již 

pracuje jako metodička na plný úvazek 

o Katalogizaci pro RF zajišťuje Eva Macková 



5 
 

o V knihovně v Horní Branné proběhla rekonstrukce, knihovna rozšiřovala 

prostory 

o Knihovna v Chuchelně přešla na Tritius, plánuje nové prostory 

o Knihovna v Jestřebí – možnost zrušení knihovny 

o Knihovna v Jilemnici – jsou zde dva nové biblioboxy, nové čtečky knih, 

vybavení novým nábytkem 

o V knihovně v Rokytnici proběhla revize 

o Knihovna Slaná – zažádalo se o vstup do Tritia, dobře běží program knihovny 

o Knihovna Stružinec – proběhla aktualizace fondu 

o Knihovna Studenec – proběhly velké změny, knihovna rozšířila prostory, 

vybavení novým nábytkem, nový web 

o V knihovně ve Víchové je nová knihovnice 

o Obec Poniklá získala ocenění Vesnice roku Libereckého kraje 2022, knihovna 

zde měnila prostory 

 

8) Různé 

 Došlo k aktualizaci Manifestu IFLA a UNESCO o veřejných knihovnách 2022 – je 

možné ho získat i zde https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-

funkcim/metodicke-prirucky, bylo by dobré, aby jej metodici znali 

 Nejspíše v prosinci proběhne v krajské knihovně neformální setkání s generálním 

ředitelem NK p. Foltýnem a dalšími zaměstnanci NK 

 

Zapsala: M. Staňková 

 

Přílohy: 

1. Vyhodnocení soutěže Nejlepší knihovna Libereckého kraje roku 2022 

https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky
https://www.kvkli.cz/pro-knihovny/dokumenty-k-regionalnim-funkcim/metodicke-prirucky

